
 

Provincia di Fermo

COPIA  DETERMINAZIONE RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

(AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI)

NUMERO 68      DEL   10-04-21

OGGETTO:
D.LGS. 63/2017 E D.M. 22/2021. FORMAZIONE ELENCHI DEI
SOGGETTI AVENTI DIRITTO ALLE BORSE DI STUDIO PER
L'ANNO SCOLASTICO 2020/2021. APPROVAZIONE AVVISO
PUBBLICO. PROVVEDIMENTI.

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

VISTI:
- la Legge 10 marzo 2000, n. 62, “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo
studio e all'istruzione” e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. 13 aprile 2017, n. 63, concernente: “Effettività del diritto allo studio attraverso la
definizione delle prestazioni, in relazione ai servizi alla persona, con particolare riferimento alle
condizioni di disagio e ai servizi strumentali, nonché potenziamento della carta dello studente, a
norma dell'articolo l, commi 180 e 181, lettera f), della legge 13 luglio 2015, n. 107”,
(17G00071) (GU n.112 del 16/5/2017 - Suppl. Ordinario n. 23);
- il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 22 del 19-01-2021, che disciplina i criteri per
l’erogazione delle borse di studio finanziate con i contributi previsti per l’esercizio finanziario
2020;
- la deliberazione della Giunta Regionale delle Marche n. 370 del 29/03/2021, concernente
“D.Lgs. n. 63/2017 e DM (MI) n. 22/2021 - criteri e modalità per l’individuazione degli aventi
diritto a presentare istanza di accesso alle borse di studio per l’anno scolastico 2020/2021; nella
Regione Marche”;
- il Decreto del Dirigente della P.F. Istruzione, Formazione, Orientamento e Servizi Territoriali
per la Formazione n. 285 del 31/03/2021, con il quale la Regione Marche ha approvato gli
indirizzi operativi ai Comuni per la formazione degli elenchi dei potenziali aventi diritto ad
accedere alle borse di studio MIUR per l’a.s. 2020/2021.

DATO ATTO che al fine di contrastare il fenomeno della dispersione scolastica, l'articolo 9 del
D.Lgs. 13 aprile 2017, n. 63, ha istituito, presso il Ministero dell'Istruzione, dell'Università e
della Ricerca (MIUR), il “Fondo unico per il welfare dello studente e per il diritto allo studio”
per l'erogazione di borse di studio a favore delle studentesse e degli studenti iscritti alle
istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado, per l'acquisto di libri di testo, per la mobilità
e il trasporto, nonché per l'accesso a beni e servizi di natura culturale.

RILEVATO che
- la Regione Marche, con il decreto prima citato, ha fornito i seguenti indirizzi operativi ai
Comuni delle Marche per la formazione degli elenchi dei potenziali aventi diritto ad accedere
alle borse di studio in favore delle studentesse e degli studenti meno abbienti, residenti nei
propri territori, iscritti presso le scuole secondarie superiori statali e paritarie per l’anno
scolastico 2020/2021;
- i Comuni delle Marche, in collaborazione con le scuole interessate, dovranno accogliere le
istanze di accesso delle studentesse e degli studenti di cui sopra, tramite il modello di domanda
di cui all’allegato A/1, in analogia a quanto già avviene per la richiesta di contributo per la
fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo di cui alla L. 448/98;



- i Comuni delle Marche dovranno valutare l’ammissibilità delle singole istanze sulla base dei
requisiti indicati dalla DGR n. 370/2021 e trasmettere, alla Regione Marche – P.F. Istruzione,
Formazione, Orientamento e Servizi territoriali per la Formazione, l’elenco dei potenziali
beneficiari delle borse di studio residenti nel proprio territorio, utilizzando il prospetto in forma
elettronica di cui all’allegato B, con il conferimento telematico delle rispettive graduatorie come
illustrato nell’allegato C, da ultimare e validare tra il 21 aprile 2021 e il termine perentorio del
21 maggio 2021, in modo tale da consentire alla Regione Marche di trasmettere al Ministero
dell'Istruzione l’elenco degli aventi diritto sotto forma di un’unica graduatoria regionale, entro
la data ultima del 31 maggio 2021;

CONSIDERATO che
- la Regione Marche ha determinato l’importo della borsa di studio per l’a.s. 2020/2021 in €
200,00;
- le borse di studio saranno erogate direttamente dal Ministero dell'Istruzione, mediante il
sistema dei bonifici domiciliati in collaborazione con Poste Italiane S.p.a., e gli aventi diritto
potranno esigere gratuitamente il beneficio, presso qualsiasi ufficio postale;
- i Comuni, in collaborazione con le Scuole, provvederanno ad informare i rispettivi
utenti/beneficiari in merito alle modalità ed ai tempi, che saranno successivamente indicati dal
Ministero dell'Istruzione attraverso i propri canali di informazione, per incassare l’importo
corrispondente alla borsa di studio per l’anno scolastico 2020/2021.

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

RICONOSCIUTA la propria competenza, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18-08-2000, n. 267 e
successive modificazioni ed integrazioni.

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni.

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241.

VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi - dotazione
organica e norme di accesso.

VISTO lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità.

VISTO l'articolo 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e dichiarata la sussistenza della
regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa del presente provvedimento.

DATO INOLTRE ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d'interessi, ai sensi dell'art. 6-bis della L. 241/1990, dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del
Codice di comportamento comunale.

VISTO il decreto del Sindaco n. 01/2021, con il quale sono state conferite alla sottoscritta i
compiti e le funzioni, compresa l’adozione di atti che impegnano l’amministrazione verso
l’esterno, riconducibili al Settore Affari Istituzionali e Generali.

DETERMINA

la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne1)
costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.

di approvare, nel rispetto dei criteri stabiliti dalla Regione Marche, lo schema di avviso per2)
la presentazione delle domande di accesso alle borse di studio per l’anno scolastico
2020/2021, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

di recepire e far proprio il modello A1 allegato al Decreto della Regione Marche - P.F.3)
Istruzione, Formazione, Orientamento e Servizi Territoriali per la formazione - n. 285 del
31 marzo 2021, trasmesso ai Comuni con nota della Regione Marche prot. 0376783 del
31-03-2021, ad oggetto: “D.Lgs n. 63/2017 e D.M. (MI) n. 22/2021 - Individuazione degli
aventi diritto a presentare istanza di accesso alle borse di studio per l’anno scolastico
2020/2021 nella Regione Marche”;



di prendere atto degli indirizzi operativi impartiti, con il Decreto n. 285/2021 prima citato,4)
ai Comuni delle Marche per la formazione degli elenchi dei potenziali aventi diritto ad
accedere alle borse di studio del Ministero dell’Istruzione per l’a.s. 2020/2021.

di fissare al 10-05-2021 il termine ultimo per la presentazione delle domande da parte degli5)
interessati, onde consentire agli uffici comunali di effettuare l'istruttoria delle stesse e
comunicare tempestivamente alla Regione Marche l’elenco degli studenti ammessi al
beneficio;

di demandare al Responsabile del Procedimento, di seguito designato, l'individuazione ed6)
attuazione delle più idonee forme di pubblicità, con coinvolgimento delle istituzioni
scolastiche presenti nel territorio.

di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto7)
d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di
comportamento comunale.

Di dare atto che la presente determinazione non comportando impegno di spesa, non sarà
sottoposta al visto del responsabile del servizio finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo
inserimento nella raccolta di cui all'articolo 183 comma 9, del D.L.gs18.08.2000, n.267.

Di rendere noto che a norma dell'articolo 8 della Legge n. 241/90, il responsabile del
procedimento è il Dott. Mauro Bartolozzi – Istruttore del Servizio Demografico.

Di informare che ai sensi dell’articolo 3, della legge 7 agosto 1990 n. 241, avverso il presente
provvedimento, è ammesso:
- ricorso giurisdizionale avanti il Tribunale Amministrativo Regionale per le Marche, entro il
termine di 60 giorni;
- in alternativa ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica, entro il
termine di 120 giorni. I termini decorrono dalla data di scadenza della pubblicazione dell’atto
all’albo pretorio on line ovvero da quella in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne
abbia comunque avuta piena conoscenza.

di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito internet dell'Ente.

Il Responsabile del Settore 1̂
Dott.ssa Lucia Malaspina



______________________________________________________________________
INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI AVENTI DIRITTO ALLE BORSE DI

STUDIO PER L’ANNO SCOLASTICO 2020/2021 NELLA REGIONE MARCHE

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

VISTO il D.Lgs. 13 aprile 2017 n. 63;
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca (MIUR) n.22 del
19-01-2021;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale delle Marche n.370 del 29-03-2021;
VISTO il Decreto del Dirigente della P.F. Istruzione, Formazione, Orientamento e Servizi
Territoriali per la Formazione della Regione Marche n. 285/IFD del 31-03-20210;

RENDE NOTO

che la Regione Marche ha approvato gli indirizzi operativi ai Comuni, per la formazione degli
elenchi dei potenziali aventi diritto ad accedere alle borse di studio per l’anno scolastico
2020/2021, il cui importo unitario è stato determinato in € 200,00.
Possono presentare domanda di accesso alle borse di studio le studentesse e gli studenti,
residenti nel territorio regionale, iscritti alla scuola secondaria di secondo grado;

1 - REQUISITI DI ACCESSO
iscrizione per l’a.s. 2020-2021 ad una delle scuole secondarie di secondo grado, statali e/o
paritarie, del sistema nazionale di istruzione;
residenza anagrafica nel Comune di Servigliano;
risorse economiche del nucleo familiare non superiori al valore dell’Indicatore della
Situazione Economica Equivalente (ISEE) di € 10.632,94, calcolato sulla base della DSU
(Dichiarazione Sostitutiva Unica) rilasciata nell’anno 2021;

2 - MODALITA’ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA
La domanda dovrà essere presentata entro il termine perentorio del 10 maggio 2021.
Essa deve essere redatta sugli appositi moduli disponibili presso l'Ufficio Servizi Sociali del
Comune e sul sito internet del Comune, all’indirizzo: www.comune.servigliano.fm.it, nella
sezione “Eventi e News” e deve essere corredata dall’attestazione ISEE rilasciata da un Centro
di Assistenza Fiscale autorizzato, nonché da una fotocopia di un documento di identità del
richiedente.

3 - FORMAZIONE GRADUATORIA AVENTI DIRITTO ED EROGAZIONE DEI
BENEFICI
Il Comune, valutata l’ammissibilità delle domande pervenute, in base al possesso dei requisiti
previsti dalle norme sopra richiamate, provvederà a trasmettere alla Regione Marche l'elenco
delle istanze ricevute, entro il termine perentorio del 21 maggio 2021, affinché i competenti
uffici regionali possano provvedere a predisporre l’elenco unico regionale dei beneficiari da
presentare al Ministero dell’Istruzione;
Le borse di studio saranno concesse sulla base di tale elenco, fino ad esaurimento delle risorse
assegnate alla Regione.
Nel caso in cui l’importo delle borse di studio destinato agli studenti della Regione Marche non
fosse sufficiente a coprire tutte le richieste pervenute, si provvederà a formulare un’apposita
graduatoria delle stesse in ordine crescente dei relativi valori di ISEE certificati.

Il contributo sarà erogato direttamente dal Ministero dell’Istruzione, mediante il sistema dei
bonifici domiciliati, in collaborazione con le Poste Italiane S.p.A. e gli aventi diritto potranno
esigere gratuitamente il beneficio presso qualsiasi ufficio postale.
A norma dell'articolo 9 del D. Lgs. 63/2017 e dei relativi decreti ministeriali attuativi, la borsa
di studio è finalizzata all'acquisto di libri di testo, alla mobilità, al trasporto e all'accesso a beni
e servizi di natura culturale;

L’ufficio Servizi Sociali è a disposizione per ulteriori informazioni o chiarimenti (tel.
0734-750583/584)

Servigliano, 10-04-2021
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL 1°
SETTORE
                                                                                                                    Dott.ssa Lucia Malaspina

http://www.comune.servigliano.fm.it


IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE
F.to Lucia Malaspina



___________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE, attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi

dell'art.151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 (T.U.E.L.).

Servigliano li  10-04-2021

 IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FINANZIARIO

      ROSSI DANIELA
____________________________________________________________________________________

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, li  10-04-2021

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

____________________________________________________________________________________

UFFICIO RAGIONERIA

CAP.                      N…………….         RESIDUI    [     ]       /    COMPETENZA    [    ]

IMPEGNO            N.  ………….

LIQUIDAZIONE N.  ………….

MANDATO         N.  …………..         DEL  …………………

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

____________________________________________________________________________________

IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa nel link Albo Pretorio On Line del sito web istituzionale di
questo Comune (elenco di pubblicazione n. 240) per quindici giorni consecutivi dal 21-07-2021 al
05-08-2021.

Dalla Residenza Comunale, li 06-08-21

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                     f.to  MALASPINA LUCIA


